os institutos constitucionais da transposição, 

remanejamento e transferência serão objeto de lei 

especifica e, não, de autorização genérica no orçamento 

anual (ali. 167, VI da CF).‖ 

Quanto ao FUNDEB, destacou que houve déficit de 

investimento de R$ 8.199,15 (oito mil, cento e noventa e 

nove reais e quinze centavos), relativo à aquisição de 

alimentação, consoante demonstra a glosa da fiscalização às 

fls.22.  

Sobre isso, destaca que em situações análogas, naquela  

Secretaria, houve o consenso no sentido de que uma vez 

demonstrado que a falta de investimento não se deu por